IV'. Ἐπεὶ δὲ ἔτος ὅλον ἦνύετο, καὶ τῆς τῶν πρεσβυτέρων ἀξιούται καθέδρας, οὐ τοῦτο ἀνάθασιν ἀπλῶς κρίνων, ἀλλὰ τὴν πρὸς ἀρετὴν ἐπίδοσιν, οὕτω προθύμως τὴν στενὴν καὶ τριχεῖαν ὁδεύων ⁹⁹, καὶ

dictum ⁷. Similiter autem ea quoque dicta Prophetae: Vidisti, Domine, ne silueris; Domine, ne discesseris a me ⁸. Isaiam quoque legebat alius: Ecce intelliget, dicens, puer meus dilectus, quem elegi ⁹. Quae omnia cum judicasset suo convenire instituto, perfectius ad fidem in Deum, suum confirmavit animum, ut qui esset intelligens, et ad ea quae oportet, videnda perspicacissimus. Cum autem vocaret tempus, et foras egredierentur ecclesiae catechumeni, ille vero maneret intus, quidam diaconus, cui nomen Asterius, jussit eum exire. Ille autem illic quoque, quam esset acri magnoque et excelso animo, volens ostendere, neque esset facilis ad parendum cuilibet, ei minime cedens: Quanam de causa, inquit, o diacone, me qui factus sum servus Christi, extra ecclesiam contendis ejicere? cur dissolvis mei propositi constantiam? Post haec diaconus quidem persistebat in iis quae statuerat, et vim afferebat, ut eum expelleret ex ecclesia, ei sic dicens praeterea: Nondum factus es perfectus. Ille autem verbo valde percussus dixit: Vivit meus Christus, qui daemones abolevit, qui virginem servavit, qui mei indigni est misertus, non me arcebis ab ingressu ecclesiae; ab ea non recedam, nisi factus fuero perfectus. His quae dicta fuerant valde obstupefactus diaconus, haec significat episcopo, nempe quod ipse quidem ex ecclesia ejiceret Cyprianum; ille vero vellet intus manere, non autem exire cum catechumenis, nec hoc solum, sed etiam quae perfectos reddunt, vellet consequi sacramenta. Qui igitur ad servandas animas erat artificiosus Anthimus, cum rem esse divinam accurate considerasset, accersit quamprimum Cyprianum; et cum catechismo instituisset, divino quoque eum expiat baptismo. Et octavo quidem die sacrum facit eum praeconem et expositorem Christi mysteriorum; vicesimo autem subdiaconum, tricesimo vero refert in numerum diaconorum.

XVIII. Sic quidem Cyprianus pulchre versabatur in rebus honestis; et sic in primo accessu fuit inspiratus divinitus; et sic perseveravit, ad naturam, eum retrahentem, non humiliter nec abjecte respicere, neque permittere se ab ea flecti, adeo ut et desuper dignus divina censeretur illuminatione, et adversus vitia et daemones majore ditaretur gratia, quam quae auribus fere percipi, aut credi possit.

XIX. Cum autem totus annus esset transactus, dignus judicatur cathedra presbyterorum, non hoc ascensum solummodo judicans, sed etiam ad virtutis incrementum, tam prompto et alacri animo

⁷ Galat. iii, 13. ⁸ Psal. xxviii, 22. ⁹ Isa. xlii, 10.

^{79,81} ἰδοῦ συνήσει ὁ παῖς μου, Ἰσ. v. 3, αγ', LXX. ⁸² ἠρετίσει, B. F. — ἠρετίσει C. E. ⁸³ deest, B. ⁸⁴ τοῦ Θεοῦ, B. ⁸⁵ deest, B. ⁸⁶ τὰ θεῖοντα, C. ⁸⁷ ὑπερ, B. ⁸⁸ ἐπεξιέναι, B. ⁸⁹ κάκεισαι, A. ⁹⁰ μή, B. C. E. ⁹¹ τῷ, B. ⁹² βάλλειν, E. ⁹³ Θεός, B. ⁹⁴ ἀπείρξεις, E. ⁹⁵ ἐξῆθει, E. ⁹⁶ Ἡγησάμενος, E. ⁹⁷ παρὰ, B. C. E. ⁹⁸ desunt septem voces, B. ⁹⁹ Εὐαγ. κατὰ Μαθ., ζ', ιγ', ιδ'.

per viam arctam et asperam ingrediens, quam nullus alius per planam et latam, et ad ingrediendum facilem. Parvo itaque tempore summum virtutis apprehendit, et creatus est pastor Carthaginensium (b). Non solum autem Carthaginem, sed etiam universum Occidentem, atque adeo etiam totum Orientem, comprehendit sui admiratione. Is generosam quoque virginem Justam, cum mutato nomine Justinam appellasset, et in diaconis-sarum numerum retulisset, ei tradit præfecturam earum quæ erant in monasterio, et eis illam præfecit tanquam matrem. Eos autem, qui orthodoxæ fidei adversabantur, luce vitæ et linguæ suavitate inducens, quotidie innumerabiles addebat Ecclesiæ, et, ut semel dicam, quoscunque aut præsens lingua aut absens scriptis alloqueretur, ad rectam partem traducebat. Quamobrem res gentilium florentes tunc sunt extinctæ, et tanquam herba quædam paulatim emarcuerunt. Cum ita se haberet, in eum a doloso hoste bellum est excitatum, non ut eum unquam superaret (sciebat enim fieri non posse, ut ipse Cypriano evaderet superior), sed ut cum Christi oves a pastore desertas effecisset, tunc tanquam lupus invadens, eas mactaret et perderet.

XX Cum ergo totum subiisset Decium (ipse enim tuac imperabat Romanis), acerbissimo eum ciet furore adversus Christianos. Magis autem studebat ipse unum venari Cyprianum, quam omnes capere Christianos. Sciebat enim, quam esset illius lingua utilis Christianis, et quod cum illum cepisset, facile eos subjugaret, qui ab ipso pascebantur. Cum in eo ergo omnes adhibuisset machinas, et nec bonorum promissis allici, neque malorum minis vidisset persuaderi, eum tandem damnat exsilio. Ille autem tantum abfuit, ut existimaret magnum quid esse supplicium, etsi extremum esset malum, ut seipsum non curans, aliorum curam gereret, nec cessaret scribere, admonere, confirmare, adhortari, ut ad sola intuerentur præmia, quæ sunt virtuti proposita, et a sola quæ est illic penderent gloria: enses autem, ignem et bestias, tanquam bonorum causas, amplecterentur, ut quæ pro brevi, et qui est ad tempus, dolore reddant regnum cælorum. Hæc Cyprianus non solum dicebat, sed etiam quæ dicebat faciebat, ut qui sciret, facta magis posse persuadere quam verba: et suo exemplo provocabat ad similem æmulationem. Quomodo autem? dicetur: Videns enim tandem malignus Cyprianum contendentem sic extinguere errorem cultus simulatorum, graviter ferebat, et erat ei intolerandum